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1. Wstęp

Kształtowanie środowiska przez człowieka jest podstawowym i nieodłącznym

elementem związanym z rozwojem cywilizacyjnym. Umiejętne korzystanie

z zasobów naturalnych przez ludzi pozwoliło na światową ekspansję,

zagospodarowanie nowych terenów, rozwój rolnictwa oraz w późniejszym czasie

produkcję dóbr materialnych. Niemniej jednak, w konsekwencji rewolucji

przemysłowej zapoczątkowanej w XVIII. wieku, wykorzystanie zasobów naturalnych

uległo gwałtownemu zwiększeniu, nieproporcjonalnie do społecznej świadomości

ekologicznej. W konsekwencji braku odpowiedniego prawodawstwa oraz norm

regulacyjnych emisja szkodliwych substancji była ograniczona jedynie zdolnością

produkcyjną zakładów przemysłowych. Do atmosfery, gleby oraz wód

powierzchniowych wprowadzano szkodliwe produkty uboczne procesów

wytwórczych, niejednokrotnie będące (według obecnej klasyfikacji)

niebezpiecznymi substancjami chemicznymi, które powodowały nieodwracalne

zmiany w środowisku naturalnym.

Ze względu na fakt, że wody podziemne oraz powierzchniowe stanowią

fundamentalne elementy środowiska, o kluczowym znaczeniu zarówno dla

warunków bytowych ludzkości, jak i rozwoju gospodarczego, obecnie znaczną

uwagę poświęca się właśnie kwestiom gospodarki wodno-ściekowej zarówno na

poziomie krajowym, jak i światowym. Problem właściwego zarządzania gospodarką

wodną stanowią nie tylko malejące zasoby wody słodkiej, których wykorzystanie jest

większe niż zdolności odnowy, lecz również pogarszająca się jakość w stopniu,

który uniemożliwia przeprowadzenie naturalnych procesów samooczyszczenia [1].

W przypadku Polski, kwestia harmonijnego oraz prawidłowego gospodarowania

zasobami wodnymi jest szczególnie istotna, gdyż posiadane zasoby klasyfikowane

są jako ubogie. Przeciętne zasoby wód w Polsce wynoszą ok. 60 mld m3, a w porach

suchych ten poziom może spaść nawet poniżej 40 mld m3 [1]. Wielkość tą najlepiej

zestawić z analogicznymi danymi z innych państw europejskich. Niemcy, czyli

państwo o porównywalnej powierzchni terytorialnej, posiada około 3 razy większe

zasoby wodne. Natomiast obecnością największych zasobów wodnych w Unii

Europejskiej charakteryzuje się obszar Francji a ich wielkość wynosi aż 206 mld m3.

Zasoby wodne w Polsce cechuje również znaczna zmienność geograficzna oraz

czasowa, czego konsekwencją jest występowanie periodycznych okresów nadmiaru

i deficytu wód powierzchniowych (rzecznych). Jednocześnie, w niedostatecznym

stopniu wdrażane są programy oraz projekty, których nadrzędnym celem jest

zwiększenie retencji wód. Zgodnie z danymi statystycznymi [1] łączna pojemność

zbiorników retencyjnych w Polsce wynosi zaledwie 6% objętości odpływu wód

z terytorium kraju w ujęciu rocznym.

Kwestię wielkości zasobów należy rozpatrywać łącznie z jakością wód. Na

zanieczyszczenia, wskutek zwiększającej się produkcji zakładów przemysłowych,

rozwoju aglomeracji miejskich oraz intensyfikacji rolnictwa, narażone są przede

wszystkim wody powierzchniowe, które stanowią prawie 80% źródeł poboru wody

na potrzeby gospodarki narodowej i ludności w Polsce. Bezpośrednie

niebezpieczeństwo stanowią zrzuty do wód powierzchniowych, nieoczyszczonych

lub oczyszczonych w niedostatecznym stopniu ścieków przemysłowych oraz

komunalnych. Należy w tym miejscu zauważyć, że gospodarka naszego kraju opiera

się na przemysłach, które potencjalnie (i faktycznie) stanowią poważne zagrożenie

dla środowiska naturalnego [2], w tym można wyróżnić między innymi: przemysł

wydobywczy oraz energetykę konwencjonalną, przemysł petrochemiczny

i papierniczy oraz przemysł chemiczny i farmaceutyczny.

Pomimo znaczącego postępu, jaki można zaobserwować w ostatnich dwóch

dekadach, w zakresie ochrony zasobów wodnych, poprzez ograniczenie

wprowadzanych ładunków zanieczyszczeń oraz ilości ścieków do środowiska,

konieczne jest opracowywanie oraz wdrażanie nowych, efektywnych procesów

oczyszczania ścieków. Kwestia ta jest fundamentalna przede wszystkim dla ścieków

z procesów przemysłowych, których unieszkodliwienie powszechnie stosowanymi

w komunalnych oczyszczalniach ścieków metodami biologicznymi nie jest możliwe,

ze względu na duży poziom toksyczności lub znaczne ładunki substancji

zanieczyszczających.

1.1. Zużycie zasobów wodnych na cele gospodarcze

Wykorzystanie zasobów wodnych przede wszystkim związane jest z podstawowym

przeznaczeniem, czyli uzdatnianiem i dystrybucją wody przeznaczonej do spożycia

przez ludzi. Jednakże, pomimo niewątpliwie kluczowego znaczenia tej funkcji,

należy zwrócić uwagę, że w Polsce zgodnie z danymi statystycznymi rozkład

wielkości poboru wody w poszczególnych sektorach gospodarki na przestrzeni

ostatnich 20 lat nie uległ istotnym zmianom i proporcje wykorzystania wody

kształtowały się następująco [1]:

 68% poboru wody na potrzeby przemysłowe

 23% poboru wody na potrzeby gospodarki komunalnej

 9% poboru na potrzeby napełniania i uzupełniania stawów rybnych

Na wykresie 1 przedstawiony został rozkład wielkości poboru wody na potrzeby

gospodarki narodowej i ludności na przestrzeni ostatnich 20 lat. Na jego podstawie

można zaobserwować trend zmniejszającego się użycia zasobów wodnych w Polsce

– sumaryczny pobór obecnie uległ zmniejszeniu aż o ponad 20% w porównaniu do

2000 roku. Niemniej jednak, wyraźnie zauważalna jest znaczna przewaga ilości

pobieranej ze środowiska wody przeznaczonej na cele przemysłowe – w 2020 roku

ilość ta wyniosła prawie 6000 hm3.

Wykres 1. Pobór wody na potrzeby gospodarki narodowej i ludności w latach 2000-2020, [1]
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Istotną kwestią różnicującą wielkość rozbiorów wody na cele produkcyjne oraz

komunalne jest pochodzenie wody. Do eksploatacji sieci wodociągowej

wykorzystywane są głównie źródła podziemne (około 78% poboru [1]), w których

woda charakteryzuje się lepszą jakością pod względem parametrów

fizykochemicznych, mniejszym stopniem zanieczyszczenia (w szczególności

materią organiczną) oraz możliwością uzdatnienia za pomocą układów

technologicznych o nieskomplikowanej strukturze. Czynniki te wpływają również

bezpośrednio na koszty produkcji wody do spożycia przez ludzi i ostateczną cenę

sprzedaży, która musi być jednocześnie umiejscowiona w panujących realiach

gospodarczych, jak również akceptowalna przez konsumentów. W przypadku

przeznaczenia przemysłowego, woda pobierana jest w 96% [1] ze źródeł

powierzchniowych, charakteryzujących się znaczną zmiennością jakościową

zarówno w zależności od położenia geograficznego (zlewni), jak również pory roku.

Z tego względu do obróbki wody, której wymagana efektywność jest ściśle zależna

od sektora przemysłowego, zazwyczaj stosowane są układy technologiczne

o znacznym stopniu skomplikowania, które oprócz konwencjonalnych procesów

(tj. koagulacja, dekarbonizacja, filtracja) zawierają także nowoczesne

wysokosprawne metody (tj. wymiana jonowa, filtracja membranowa).

1.2. Ścieki przemysłowe – charakterystyka

Pobrane, zużyte i zanieczyszczone zasoby wodne są emitowane do środowiska

w postaci ścieków. Zgodnie z ustawą z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz. U.

2017 poz. 1566 wraz z późniejszymi zmianami) wyróżnić można dwa podstawowe

rodzaje ścieków w zależności od ich pochodzenia [3]:

 Ścieki komunalne – ścieki bytowe lub mieszanina ścieków bytowych ze

ściekami przemysłowymi albo wodami opadowymi lub roztopowymi,

odprowadzane urządzeniami służącymi do realizacji zadań własnych gminy

w zakresie kanalizacji i oczyszczania ścieków komunalnych

 Ścieki przemysłowe – ścieki niebędące ściekami bytowymi albo wodami

opadowymi lub roztopowymi, powstałe w związku z prowadzoną

działalnością handlową, przemysłową, składową, transportową lub

usługową, a także będące mieszaniną ze ściekami innego podmiotu,

odprowadzane urządzeniami kanalizacyjnymi tego zakładu

Ścieki komunalne, w tym przede wszystkim bytowe, charakteryzują się przede

wszystkim znaczną zawartością zanieczyszczeń organicznych, które można

oznaczyć za pomocą wskaźników takich jak ogólny węgiel organiczny (OWO),

biochemiczne zapotrzebowanie tlenowe (BZT) czy chemiczne zapotrzebowanie

tlenowe (ChZT). Ponadto, ścieki te zawierają związki azotu i fosforu (większość

będąca częścią materii organicznej) oraz zdysocjowane sole (przeważnie chlorki)

[4]. Wartość stężenia poszczególnych związków zanieczyszczających może różnić

się od siebie np. w zależności od wielkości aglomeracji (def. według [3]), jednakże

całościowo tę grupę ścieków można uznać za mocno ujednoliconą pod względem

charakterystyki fizykochemicznej.

Ścieki przemysłowe nie stanową jednorodnej grupy, która mogłaby zostać prosto

opisana, ponieważ każdy rodzaj działalności produkcyjnej i usługowej wiąże się

z emisją różnego typu zanieczyszczeń. W niektórych przypadkach ścieki te mogą


[…]


jednostkowych) względem siebie. Dodatkowo, ze względu na uwzględnienie

środowiska reakcji, udało się zmniejszyć zużycie niektórych reagentów

procesowych niezbędnych do przeprowadzenia korekty wartości pH, co stanowiło

pozytywny aspekt ekonomiczny.

Zakończone badania wstępne umożliwiły określenie najkorzystniejszych

parametrów procesowych dla poszczególnych reakcji oraz wytypowanie najlepszej

konfiguracji modułów w zintegrowanym układzie oczyszczania. Informacje te

stanowiły referencyjne założenia dla badań z wykorzystaniem ścieków

rzeczywistych.

W badaniach właściwych na ściekach rzeczywistych wykorzystano dwa rodzaje

ścieków, które zostały pozyskane z zakładu hutniczego (branża metalurgiczna)

znajdującego się na terenie Unii Europejskiej:

 ścieki z kanału poflotacyjnego o mniejszej zawartości substancji

zanieczyszczających

 ścieki z kanału zbiorczego o większej zawartości substancji

zanieczyszczających

Oba rodzaje ścieków poddane zostały oczyszczaniu w układzie zintegrowanym

w uznanej za najkorzystniejszą konfiguracji oraz z uwzględnieniem wyznaczonych,

optymalnych parametrów procesowych dla każdego modułu. Końcowe wartości

wskaźników zanieczyszczeń po pełnym procesie oczyszczania wynosiły:

 dla ścieków z kanału poflotacyjnego:

o zmniejszenie ChZT w ściekach z maksymalnej wartości 293 mg

O2/dm3 do 51,2 mg O2/dm3 (efektywność – 82,5%)

o zmniejszenie stężenia azotu azotanowego w ściekach z maksymalnej

wartości 98 mg/dm3 do 23,3 mg/dm3 (efektywnść – 76,2%)

o zmniejszenie stężenia jonów siarczanowych(VI) w ściekach z

maksymalnej wartości 6023 mg/dm3 do 165,1 mg/dm3 (efektywność

– 95,2%)

 dla ścieków z kanału zbiorczego:

o zmniejszenie wartości ChZT w ściekach z maksymalnej wartości 761

mg O2/dm3 do 102,5 mg O2/dm3 (efektywność – 86,5%)

o zmniejszenie stężenia azotu azotanowego w ściekach z maksymalnej

wartości 1220 mg/dm3 do 218,4 mg/dm3 (efektywność – 82,1%)

o zmniejszenie stężenia jonów siarczanowych(VI) w ściekach

z maksymalnej wartości 10360 mg/dm3 do 864,9 mg/dm3

(efektywność – 91,7%)

Uzyskane wyniki badań potwierdziły znaczną efektywność procesów

w zintegrowanym układzie oczyszczania w usuwaniu wybranych zanieczyszczeń.

Biorąc pod uwagę wartości wskaźnika ChZT, azotu azotanowego oraz jonów

siarczanowych(VI) ścieki oczyszczone z kanału poflotacyjnego spełniały wymagania

Rozporządzenia [52] i mogłyby zostać odprowadzone do wód lub do ziemi.

W przypadku ścieków z kanału zbiorczego uzyskano bardzo dobrą efektywność

oczyszczania, jednakże ze względu na znacznie większą zawartość substancji

zanieczyszczających, tylko wartość wskaźnika ChZT była mniejsza niż wartość

graniczna uwzględniona w Rozporządzeniu [52]. Niemniej jednak należy zaznaczyć,

że uzyskane rezultaty zmniejszenia stężeń poszczególnych zanieczyszczeń w tych

ściekach pozwalają na zastosowanie innych wysokoefektywnych metod

doczyszczania np. procesów separacji membranowej czy wymiany jonowej, w celu

spełniania wymagań prawnych.

W obu rodzajach ścieków rzeczywistych, będących przedmiotem badań, również

uzyskano zmniejszenie wartości wskaźnika BZT5 – dla ścieków z kanału

poflotacyjnego z wartości 32,2 mg O2/dm3 do 12,7 mg O2/dm3 oraz dla ścieków

z kanału zbiorczego z wartości 96,3 mg O2/dm3 do 21,1 mg O2/dm3. Równocześnie

zwiększony został stosunek wartości BZT5/ChZT odpowiednio do 0,25 oraz 0,21.

Obliczone wartości wskazują jednak na małą podatność ścieków rzeczywistych

oczyszczonych w układzie zintegrowanym na biologiczne procesy rozkładu

zanieczyszczeń. Dodatkowo, biorąc pod uwagę zawartości metali ciężkich

o działaniu toksycznym w stosunku do mikroorganizmów osadu czynnego, nie

podjęto prób biologicznego doczyszczania ścieków.

Ze względu na pandemię wirusa SARS-CoV-2 COVID-19 oraz wprowadzonych

czasowych ograniczeń dostępu do infrastruktury badawczej, a także zaostrzeniu

rygorów sanitarnych w większości zakładów przemysłowych, nie zdołano pozyskać

ścieków przemysłowych o właściwościach umożliwiających wykorzystanie

biologicznych metod oczyszczania.

Otrzymane rezultaty badań z wykorzystaniem ścieków rzeczywistych wykazały

również, że wytypowane w etapie badań wstępnych najkorzystniejsze parametry

procesowe (tj. dawki reagentów, czas reakcji, pH reakcji) należy traktować jako

wstępne parametry referencyjne. W przypadku wykorzystania układu

zintegrowanego lub poszczególnych modułów oczyszczania w skali technicznej, ze

względu na znaczne zróżnicowanie właściwości ścieków przemysłowych,

rekomendowane jest wykonanie badań weryfikacyjnych i w razie nieuzyskania

wymaganej efektywności także serii badań optymalizacyjnych, zgodnie

z metodykami technologicznymi wykorzystanymi w etapie badań wstępnych.

Podsumowując, na podstawie otrzymanych wyników badań, przeprowadzonych

w ramach pracy doktorskiej, należy stwierdzić, że założone w rozprawie doktorskiej

cele naukowe zostały osiągnięte, a postawione tezy udowodnione.

Dodatkowo, na podstawie wykonanych prac badawczych oraz wstępnych założeń

technologicznych, potwierdzony został potencjał wdrożeniowy zaproponowanego

rozwiązania układu zintegrowanego do oczyszczania ścieków przemysłowych.

Firma Hidrofilt, będąca Partnerem realizowanego doktoratu w ramach projektu

doktoratu wdrożeniowego, uznała wykonane badania za innowacyjne oraz

perspektywiczne w dziedzinie technologii oczyszczania ścieków przemysłowych.

Niniejsze opracowanie będzie podstawą do zastosowania proponowanego układu

zintegrowanego oczyszczania w odpowiednich projektach będących w fazach

koncepcyjnych oraz badawczych, a w przyszłości może zostać wykorzystane

również do projektów w skali półtechnicznej oraz technicznej.
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