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Podstawa wykonania recenzji

Recenzja została wykonana w oparciu o uchwałę Rady Dyscypliny Inżynieria

Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej z dnia 20. 10. 2022 r., a także

umowę o dzieło nr 3555/UMC/RIE0-1/2022 i dostarczony egzemplarz rozprawy

doktorskiej.

Charakterystyka tematyki rozprawy doktorskiej

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska zawiera wartościowe wyniki badań

dotyczących oczyszczania ścieków przemysłowych w układach zintegrowanych.

Przeprowadzone badania pozwoliły na opracowanie wytycznych technologicznych

dla innowacyjnych metod oczyszczania chemicznego ścieków, co stanowi bardzo

wartościowy aspekt aplikacyjny. Badania zostały przeprowadzone w Politechnice

Śląskiej, a potencjał wdrożeniowy przedstawionego rozwiązania został pozytywnie

zaopiniowany przez Firmę Hydrofit będącą Partnerem realizowanego doktoratu

wdrożeniowego. Badania przeprowadzono zarówno z wykorzystaniem ścieków

syntetycznych o założonej charakterystyce, jak i ścieków rzeczywistych pochodzących

z zakładu hutniczego (branża metalurgiczna) znajdującego się na terenie Unii

Europejskiej.
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Głównym celem, który doktorant chciał osiągnąć realizując pracę doktorską było

określenie możliwości zastosowania wybranych metod fizykochemicznych (procesy

pogłębionego utleniania – modyfikacja reakcji Fentona, redukcja azotanów(V)

z wykorzystaniem żelaza metalicznego oraz mocznika, wytrącanie siarczanów(VI)

z wykorzystaniem cementów glinowo-wapniowych) oraz ich efektywności

w oczyszczaniu wybranych ścieków przemysłowych. Badania obejmowały określenie

efektywności wybranych procesów fizykochemicznych w układach jednostkowych

(wyodrębnionych procesach) oraz, co stanowi szczególnie istotne osiągnięcie doktoranta,

w połączonym ciągu technologicznym (układ zintegrowany). Doktorant przeprowadził

badania optymalizacji parametrów procesowych tego układu, w tym zużycia reagentów,

poprzez dobór odpowiedniej konfiguracji procesów jednostkowych. Zastosowane

w pracy doktorskiej podejście charakteryzuje się bez wątpienia dużym stopniem

innowacyjności. Doświadczenia laboratoryjne zostały poprawnie zaplanowane w oparciu

o przegląd dostępnej literatury naukowej, z wykorzystaniem odpowiedniej do ich zakresu

i zaplanowanych celów, metodyki.

Przegląd literaturowy oraz doświadczenie badawcze i praktyczne doktoranta pozwoliły

na sformułowanie następujących tez pracy:

1. Możliwe jest zastosowanie zaawansowanych chemicznych metod pogłębionego

utleniania zanieczyszczeń, chemicznych redukcji azotanów oraz strącania

siarczanów w postaci etryngitu do efektywnego oczyszczania ścieków

przemysłowych w zintegrowanym układzie technologicznym, w którym produkty,

lub warunki środowiska reakcji danego procesu jednostkowego mogą być

wykorzystane jako substraty lub warunki środowiska reakcji kolejnego procesu.

2. Przy zastosowaniu wymienionych w tezie nr 1 metod chemicznego oczyszczania

najkorzystniejsze będzie ich połączenie w ciągu technologicznym w kolejności:

modyfikacja reakcji Fentona z wykorzystaniem nadwęglanu sodu, chemiczna

redukcja azotanów oraz strącanie siarczanów w postaci etryngitu.

Postawione tezy należy uznać za słuszne i sformułowane w sposób nadający się

do weryfikacji na podstawie zaplanowanych prac doświadczalnych.

Jak zauważa doktorant z uwagi na różnorodność właściwości fizykochemicznych

ścieków przemysłowych zastosowanie innowacyjnych, chemicznych metod

oczyszczania stosowane konwencjonalne procesy jednostkowe, jak koagulacja, metody

biologiczne wykorzystujące osad czynny, strącanie, czy sedymentacja częstokroć

nie zapewniają wystarczającej efektywności usuwania zanieczyszczeń. Także techniki

membranowe czy wykorzystanie wymiany jonowej, pomimo skuteczności usuwania

zanieczyszczeń, wykazują istotne wady, jak wrażliwość na niektóre związki obecne

w ściekach, a także m.in. fouling, scaling, czy cementowanie złóż. Zważywszy

na powyższe wady konwencjonalnie stosowanych procesów Doktorant, zasadnie,
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zaproponował przeprowadzenie badań zastosowania w oczyszczaniu ścieków

przemysłowych nowoczesnych, innowacyjnych procesów oczyszczania. W wyborze

procesów kierował się zapewnieniem, w wyniku ich wykorzystania, zwiększonej

efektywności usuwania wybranych zanieczyszczeń (związki organiczne trudno podatne

na rozkład biologiczny, azotany(V), siarczany (VI)), a także selektywnością w stosunku

do wybranych zanieczyszczeń (azotany, siarczany). Istotnym novum wprowadzonym

przez Doktoranta jest przeprowadzenie badań poszczególnych procesów jednostkowych,

ale także integracja tych procesów w układzie, w którym procesy te zostały zestawione

w sposób elastyczny. W rozprawie doktorskiej, w odniesieniu do wytypowanych

ścieków, Doktorant zaproponował jako optymalną, ze względu na powyżej wskazane

kryteria, następującą kolejność procesów: zaawansowane utlenianie (zmodyfikowana

reakcje Fentona), chemiczne utlenianie azotanów(V), chemiczne strącanie jonów

siarczanowych(VI). Doktorant kolejność procesów dobrał na podstawie przemyślanych,

zrealizowanych z niewątpliwą znajomością tematu i technik doświadczalnych badań

wstępnych, oraz analizy literatury przedmiotu.

Podjęta przez Doktoranta tematyka badawcza jest aktualna i ciekawa, o charakterze

utylitarnym. Optymalizacja oczyszczania ścieków przemysłowych zawierających trudno

podatne na rozkład związki organiczne i nieorganiczne stanowi nadal niedostatecznie

rozwiązany problem. Podjęta przez Doktoranta tematyka rozprawy jest więc niewątpliwie

bardzo istotna i z pewnością przyczynia się do rozwoju nowych technologii i układów

oczyszczania ścieków przemysłowych. Doktorant wykorzystuje nowatorskie

modyfikacje procesów oczyszczania ścieków, jak chociażby zastosowanie nowych źródeł

nadtlenku wodoru w reakcji Fentona, czy wykorzystanie cementu glinowo-wapniowego

jako źródła jonów glinu i wapnia dla przeprowadzenia procesu strącania siarczanów (VI).

Przedstawiona do oceny praca ma zdecydowanie charakter nowatorski i stanowi istotny

wkład w rozwój metod oczyszczania ścieków przemysłowych.

Formalna ocena pracy

Rozprawa doktorska Pand mgr inż. Macieja Żołnierczyka została napisana w formie

klasycznej dysertacji. Łącznie liczy 144 strony. Składa się ze wstępu, części teoretycznej,

w której Doktorant opisał wybrane metody oczyszczania ścieków przemysłowych

(reakcje pogłębionego utleniania, metody usuwania azotanów(V), metody usuwania

jonów siarczanowych(VI)), celu i zakresu pracy, teza pracy, metodyki badań, wyników

badań (z podziałem na badania wstępne i badania procesów w układzie zintegrowanym).

Doktorant zamieścił także wstępne wytyczne technologiczne dla zintegrowanego układu

oczyszczania ścieków przemysłowych. W pracy Doktorant zamieścił zarówno

podsumowanie poszczególnych etapów badań, jak i podsumowanie całościowe.
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Doktorant zamieścił także bibliografię oraz spisy rysunków, tabel i wykresów. Praca

zawiera także wstępny schemat technologiczny zintegrowanego układu oczyszczania.

Do pracy dołączono także streszczenie w języku polskim oraz języku angielskim.

Cel pracy oraz tezy nie budzą zastrzeżeń, zostały sformułowane w sposób zrozumiały

i precyzyjny, są weryfikowalne. Wstęp teoretyczny klarownie i w wystarczającym

stopniu naświetla podejmowaną przez Doktoranta tematykę badawczą, problem

badawczy, oraz pozwala na potwierdzenie nowatorskości podejścia Doktoranta

do tematyki oczyszczania ścieków przemysłowych.

Praca napisana jest poprawnym językiem, w zrozumiały sposób. Treść pracy pozwala

na stwierdzenie, że Doktorant bardzo dobrze poznał tematykę, którą zajął się w swoich

badaniach, swobodnie porusza się zarówno w teorii, jak i zagadnieniach praktycznych.

Część doświadczalna pracy wskazuje na dużą wiedzę i umiejętności Doktoranta

w zakresie planowania eksperymentu badawczego i prowadzenia prac doświadczalnych.

Praca została opracowana starannie pod względem edycyjnym, zawiera jedynie nieliczne

błędy interpunkcyjne, czy tzw. „literówki”. Zamieszczone rysunki, wykresy i tabele

są czytelne i starannie rozplanowane. Zastrzeżenia budzić może natomiast fakt, że

rysunek 1 zawiera opis w języku angielskim. Jest to niezrozumiałe. Zamieszczając

rysunek Doktorant powinien był dokonać przekładu zawartych w nim opisów na język

polski. Podobnie niezrozumiałe jest dlaczego Doktorant zamieścił w tekście pracy skan,

w języku angielskim, opisujący substancje nieorganiczne zdolne do redukcji

azotanów(V) – Tabela 2. Schemat tej tabeli jest prosty i możliwe było przetłumaczenie

jej treści i zamieszczenie jej w tekście rozprawy doktorskiej. Powyżej wskazane błędy

nie obniżają wysokiej oceny formalnej strony pracy. Zamieszczony wykaz rysunków,

tabel i wykresów jest pomocny w czytaniu pracy, w tym w szczególności części

doświadczalnej.

Ocena merytoryczna pracy

Pan mgr inż. Maciej Żołnierczyk w ramach pracy doktorskiej przeprowadził dobrze

przemyślane i zaplanowane badania możliwości zastosowania zaawansowanych metod

fizykochemicznych oraz ich efektywności w usuwaniu trudno podatnych na rozkład

zanieczyszczeń (związki organiczne charakteryzujące się niskim stosunkiem

BZT5/ChZT, azotany(V), siarczany(VI)). Zastosował modyfikację reakcji Fentona

poprzez zastosowanie alternatywnych źródeł nadtlenku wodoru (węglan sodu

peroksyhydrat, mononadsiarczan potasu, addukt nadtlenku wodoru z mocznikiem).

Zastosowanie tych źródeł związane było ze zidentyfikowaniem przez Doktoranta,

jako istotnego problemu ograniczającego praktyczne wykorzystanie reakcji Fentona,

wymagań związanych z przechowywaniem i magazynowaniem roztworu nadtlenku
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wodoru stosowanych w instalacjach przemysłowych. Innowacyjne było także

wykorzystanie w procesie chemicznej redukcji azotanów(V) żelaza w postaci pierścieni,

jak też zastosowanie do strącania siarczanów(VI) cementu glinowo-wapniowego.

Część badawcza została podzielona na badania wstępne efektywności poszczególnych

procesów z wykorzystaniem ścieków syntetycznych otrzymanych poprzez rozpuszczenie

w wodzie destylowanej wybranych związków lub soli (bulion sojowy, bulion odżywczy,

glukoza, skrobia ziemniaczana, białko serwatkowe, azotan(V)potasu, siarczan(VI)

potasu), oraz badania oczyszczania ścieków w układach zintegrowanych. Badania

wstępne miały na celu określenie efektywności procesowej wybranych metod

oczyszczania ścieków o złożonej charakterystyce chemicznej. W badaniach wyznaczone

zostały najkorzystniejsze parametry technologiczne dla każdej z metod traktowanej jako

odrębny proces jednostkowy, a także wyznaczona została efektywność usuwania

wytypowanych zanieczyszczeń z roztworów modelowych. Badania stosowanych

procesów/ metod jako indywidualnych, odrębnych układów, pozwoliły Doktorantowi

na zaprojektowanie dla każdego z nich dedykowanej infrastruktury pozwalającej

na optymalizację proponowanych rozwiązań, co stanowi istotną zaletę w projektowaniu

procesów zintegrowanych, składających się z różnych modułów, dostosowanych

do charakterystyki i zmienności składu ścieków przemysłowych, zapewniających

integralność procesów i osiągnięcie maksymalnego stopnia ich optymalizacji. Sposób

integracji procesów jednostkowych został starannie przemyślany. Planując go Doktorant

rozważył różną kolejność badanych procesów jednostkowych.

Zintegrowane procesy zostały zestawione w sposób umożliwiający:

− uzyskanie maksymalnego stopnia optymalizacji oczyszczania w sposób, w którym

żaden z zastosowanych procesów nie będzie negatywnie wpływał na efektywność

procesu następującego po nim;

− możliwa będzie optymalizacja zużycia reagentów, poprzez możliwość wykorzystania

produktów powstających w poprzedzającym procesie, lub ograniczenie konieczności

alkalizacji/ zakwaszania/ neutralizacji ścieków;

− uwzględniony zostanie problem nieprzereagowania całości substratów

w poszczególnych procesach i ich wpływu na następujące po nim kolejne moduły

oczyszczania ścieków.

Podsumowując można stwierdzić, że część doświadczalna została zaplanowana w sposób

poprawny, umożlwiający zweryfikowanie założonych tez pracy, jak również uzyskanie

rzetelnych, wartościowych wyników badań. Sposób zaplanowania eksperymentu, jego

przeprowadzenie i omówienie wyników, w tym uwzględnienie w szerokim zakresie

aspektów aplikacyjnych potwierdzają, że Doktorant wykazał się nie tylko odpowiednią
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wiedzą teoretyczną i w zakresie planowania eksperymentu badawczego, ale jest także

dobrym inżynierem.

Słabszą strona pracy jest dyskusja uzyskanych wyników. Doktorant z niewątpliwą

znajomością tematu pomówił i zinterpretował uzyskane wyniki, jednakże omówienie

to ma charakter przede wszystkim inżynierski, aplikacyjny, zawiera poprawne wnioski

co do przyczyn i skutków obserwowanych podczas eksperymentu zjawisk. Omówienie

wyników świadczy o dojrzałości Doktoranta do planowania, prowadzenia

i interpretowania prac badawczych i rozwojowych. W omówieniu wyników niezbędne

byłoby jednak w szerszym zakresie porównanie wyników, zwłaszcza eksperymentów

dotyczących poszczególnych procesów jednostkowych, z wynikami uzyskanymi przez

innych autorów, zwłaszcza w zakresie ich parametrów oraz efektywności. Doktorant

logicznie uzasadnił uzyskane wyniki, lecz wymagana byłaby w bardziej znaczącym

stopniu, teoretyczna podbudowa tych uzasadnień. Na uznanie zasługuje natomiast fakt,

że Doktorant nie prowadzi nadinterpretacji uzyskanych wyników i potrafi krytycznie

je ocenić.

Poniżej zamieszczam krytyczne uwagi i komentarze, co do których prosiłabym

Doktoranta o wyjaśnienie, komentarz lub ustosunkowanie się. Komentarze te nie

umniejszają wysokiej oceny rozprawy doktorskiej:

1. Dlaczego Doktorant wyróżnił tylko dwa rodzaje ścieków ze względu na źródło ich

pochodzenia, tj. ścieki komunalne i przemysłowe, pomimo tego, że art. 16, pkt. 62

ustawy Prawo wodne definiuje także ścieki bytowe.

2. Na stronie 10 Doktorant skupia się na wyróżnieniu ścieków przemysłowych

o niewielkich przepływach (małym natężeniu przepływu) wskazując, że ze względu

na tę cechę po wymieszaniu ich ze ściekami bytowymi mogą być kierowane jako

ścieki komunalne do miejskich oczyszczalni. W wielu przypadkach nie można

się zgodzić z tym stwierdzeniem, gdyż ścieki w niewielkiej objętości zawierać mogą

bardzo duże stężenia zanieczyszczeń, a więc to ładunek zanieczyszczeń,

a nie natężenie przepływu będzie czynnikiem decydującym o sposobie oczyszczania

ścieków.

3. Dlaczego omawiając na stronie 17 zalety i wady zastosowania odczynnika Fentona

do oczyszczania ścieków przemysłowych Doktorant nie uwzględnił niskiego pH

ścieków, wpływającego m.in. na korozję instalacji, jako wady procesu?

4. Czy Doktorant mógłby przedstawić dane literaturowe w odniesieniu do zastosowany

procesów, nie tylko w odniesieniu do dawek, ale także wskazać, jakie efektywności

usuwania analizowanych zanieczyszczeń uzyskiwali inni autorzy.

5. Czy w oznaczeniu ChZT Doktorant uwzględnił wpływ na wartość tego parametru

pozostałości nadtlenku wodoru w mieszaninie reakcyjnej, lub czy z jego wiedzy/
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doświadczenia wynikało, że w zastosowanym reżimie prowadzenia utleniania wpływ

ten był pomijalny?

6. Na podstawie jakich kryteriów, parametrów Doktorant stwierdził, że proces

sedymentacji zawiesin podczas chemicznego strącania siarczanów(VI) był

efektywny?

7. Zalecane byłoby w omówieniu wyników badań ilości wydzielanego nadtlenku wodoru

porównanie wyników nie tylko na podstawie zestawienia zależności matematycznych

(np. Tabela 4, wykres 8), ale wskazanie % stężenia nadtlenku względem dawki

substancji, ewentualnie analiza (ze względu na aplikacyjny charakter badań)

potencjalnych kosztów zastosowania poszczególnych źródeł nadtlenku wodoru

w stosunku do efektywności wydzielania nadtlenku wodoru.

Zgłaszam także pomniejszą uwagę o charakterze edycyjnym, technicznym:

1. Doktorant w tekście pracy powołał się na ustawę Prawo wodne podając adres

publikacyjny pierwotnego tekstu tego aktu prawnego. Poprawne cytowanie aktu

prawnego powinno się odnosić do tekstu jednolitego; w chwili złożenia przez

Doktoranta rozprawy tekstu z dnia 3 grudnia 2021 r., z późniejszymi zmianami.

Powyższe uwagi i komentarze mają charaktery dyskusyjny i nie umniejszają wysokiej

wartości naukowej i aplikacyjnej uzyskanych wyników. Największym osiągnięciem Pana

mgr inż. Macieja Żołnierczyka jest przeprowadzenie badań i opracowanie wytycznych

zintegrowanego układu do oczyszczania trudno podatnych na rozkład związków.

Wykonane badania mają wysoki potencjał wdrożeniowy, co pozytywnie wyróżnia

je na tle innych opracowań w podobnej tematyce. Praca Doktoranta stanowi istotny

wkład w rozwój technologii oczyszczania ścieków przemysłowych, zarówno

pod względem opracowania teoretycznego, jak i wyników badań doświadczalnych.

Wniosek końcowy

Przedstawioną do recenzji pracę doktorską oceniam bardzo wysoko. W szczególności

na uznanie zasługuje dojrzałość Doktoranta w planowaniu i wykonywaniu prac

doświadczalnych oraz umiejętność proponowania skutecznych i efektywnych rozwiązań

technicznych/ inżynierskich na podstawie uzyskanych wyników badań. Badania

wykonane w ramach pracy są aktualne i odpowiadają na zapotrzebowanie rynku,

co zwiększa ich potencjał wdrożeniowy. Praca jest rzetelna pod względem naukowym

i wykazuje charakter aplikacyjny.

W związku z powyższym stwierdzam, że praca doktorska pana mgr inż. Macieja

Żołnierczyka pt. „Modułowe oczyszczanie ścieków przemysłowych w układach
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zintegrowanych z wykorzystaniem zaawansowanych procesów fizykochemicznych

i biologicznych” spełnia w pełni kryteria stawiane kandydatom do stopnia naukowego

doktora w ustawie z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j.

Dz.U. 2022, poz. 574, z późn. zm.) i wnoszę o dopuszczenie mgr inż. Macieja

Żołnierczyka do dalszych etapów przewodu doktorskiego.